sous-groupe Maison BURTIN et à l’allocation du prix d’acquisition a été réputée réalisée au
1er janvier 2006.

 4. Situation financière .
Boizel Chanoine Champagne

  140  .. Document de référence 2007

Allocation du prix d’acquisition :
Les principaux postes du bilan consolidé du Groupe BOIZEL CHANOINE Champagne,
concernés par l’allocation du coût d’acquisition aux actifs et passifs identifiables du sous-
groupe Maison BURTIN, sont les suivants :

- marques,
- stocks,
- imposition différée active.

Coût de financement de l’acquisition du sous-groupe Maison BURTIN :
Les comptes pro forma incluent la charge financière sur l’endettement destinée à financer
l’acquisition, nette d’impôt pour une année entière.

Imposition :
Tous les retraitements de l’exercice 2006 sont fiscalisés à un taux de 34,43 %.

Opérations intra-groupe :
Les opérations intra-groupe du 1er trimestre 2006 ont été éliminées.

Bilan actif pro forma

 Note
données

historiques
31/12/2006

Fiscalité
sur

charges
financières

Amortissement
écart affecté au
stock et fiscalité

Affectation
écart

d'acquisition
en stock

retraitements
écart

d'acquisition

pro forma
décembre

2006

En K€

Écarts d'acquisition 5 53 076   -124 52 952

Immobilisations incorporelles  65 350   65 350

Écarts d'acquisition corporels  16 715   16 715

Immobilisations corporelles  85 111   85 111

Actifs financiers non courants  813   813

Actif d'impôt différé 3 5 626 315 236   6 177

Actif non courant  226 691 315 236  -124 227 118

Stocks et en-cours 6 460 868  -684 684  460 868

Créances clients  138 569   138 569

Autres actifs courants  18 338   18 338

Trésorerie et équivalents de trésorerie  14 909   14 909

Actif courant  632 684 0 -684 684 0 632 684

Total Actif  859 376 315 -448 684 -124 859 803

 4. Situation financière .
Boizel Chanoine Champagne.

Document de référence 2007  141  .

Bilan passif pro forma

En K€ Note
données

historiques
31/12/06

Résultat
Burtin 1er
trimestr
e 2006

Charges
financières

Fiscalité
sur

charges
financières

Amortissement.
écart

Fiscalité
sur écart
et amort

écart

pro forma
décembre

2006

En K€

Capital  22 958   22 958

Primes d'émission  2 546   2 546

Réserves consolidées  56 913   56 913

Résultat 4 14 805 325 -915 315 -684 236 14 082

Capitaux propres part du groupe  97 223 325 -915 315 -684 236 96 500

Intérêts minoritaires  10   10
Capitaux propres de l'ensemble
consolidé  97 233 325 -915 315 -684 236 96 510

Provisions pour risques et charges
à long terme  1 833   1 833

Dettes financières à long
terme/stocks  439 934   439 934

Dettes financières à long terme
/investissement 2 105 334  915   106 249

Passifs d'impôt différé 7 19 530   236 19 766
Engagements envers le
personnel  8 285   8 285

Passif non courant  574 917 0 915 0 0 236 576 068

Dettes financières à court terme  22 353   22 353

Fournisseurs  145 467   145 467

Dettes fiscales et sociales  6 614   6 614

Autres passifs courants  12 792   12 792

Passif courant  187 226 0 0 0 0 0 187 226

Total Passif  859 376 325 0 315 -684 472 859 803

 4. Situation financière .
Boizel Chanoine Champagne

  142  .. Document de référence 2007

Compte de résultat pro forma

 Note

données
historiques

31 décembre
2006

Élimination
intra groupe
1er trimestre.

2006

Amortissement
écart et
fiscalité

Charge
financière et

fiscalité

1er
trimestre.

2006
Maison
BURTIN

Pro forma
décembre

2006

En K€

Chiffre d'affaires  311 313 -631   40 164 350 846

Autres produits de l'activité   0

Achats consommés  -162 706 631   -39 137 -201 212

Charges de personnel  -26 738   -6 360 -33 098

Charges externes  -27 615   -8 196 -35 811

Impôts et taxes  -5 569   -1 957 -7 526

Dotation aux amortissements  -6 889   -1 313 -8 202

Dotation aux provisions  -1 519   -520 -2 039

Variation des stocks de produits en
cours et de produits finis 1 -48 437  -684  19 395 -29 726

Autres produits et charges d'exploitation  1 259   1 262

Résultat opérationnel courant  33 099 0 -684 0 3 338 35 753

Autres produits et charges opérationnels  4 146   286 4 432

Résultat opérationnel  37 245 0 -684 0 3 624 40 185
Produits de trésorerie et d'équivalents
de trésorerie  411   208 619

Coût de l'endettement financier brut 2 -15 466   -915 -3 730 -20 111

Coût de l'endettement financier net  -15 055 0 0 -915 -3 522 -19 492

Autres produits et charges financiers

Charge d'impôt 3 -7 380  236 315 223 -6 606

Quote-part du résultat net des sociétés
mises en équivalence

Résultat net avant résultat des activités
arrêtées ou en cours de cession

Résultat net d'impôt des activités
arrêtées ou en cours de cession

Résultat net des sociétés consolidées  14 809 0 -448 -600 325 14 087

Les comptes pro forma ont été établis à partir des comptes consolidés annuels du Groupe
BOIZEL CHANOINE CHAMPAGNE, ajustés de la façon suivante :

Note 1 :
L’écart d’acquisition affecté aux stocks ainsi que l’amortissement correspondant ont été

[…]

150  .. Document de référence 2007

Liste des entreprises consolidées par intégration globale :

Capitaux  propres avant

résultat
31 décembre 2005

Résultat part du
Groupe

exercice 2005

Pourcentage
de détention

En €
Champagne BOIZEL 6987057 1860242 99,99
CHANOINE FRERES 4294956 2379537 99,95
CGV 480469 252227 99,6
PHILIPPONNAT SA 15035769 914824 100
PHILIPPONNAT SCEA 1551698 126458 100
DE VENOGE 2527853 733445 99,98
CHARMOY 17230569 26746 100
Maison Alexandre BONNET 1377856 1010747 100
Vignobles Alexandre BONNET 1943228 924011 100
Pressoirs Alexandre BONNET 749585 55363 100
SCI VAL RONCEUX 648000 58345 100
SCI DES VAUCELLES 16784 -2098 100
SODISMAR CHAMPAGNE 238749 -689 99,98
ABEL LEPITRE 281405 27882 100
PHILIPPONNAT LES DOMAINES ASSOCIES 178992 222648 99,62

IV. Comparabilité.

Les comptes BCC ont été arrêtés au 31/12/2005 selon les normes IFRS. Il n'y a pas eu de
changement de périmètre.

Les comptes au 31/12/2004 ont été retraités pro forma pour permettre une parfaite
comparabilité.

V. Variation des comptes d'actif immobilisé.

1) Immobilisations incorporelles :

 31/12/2004 Cession ou
hors service Acquisition Amortissement 31/12/2005

En €
Fonds commerciaux 641 499   641 499
Frais de constitution 0   0
Autres immobilisations incorporelles 2 217 969 -1 067 10 355  2 227 257
Amortissements  -248 603 1 067  -38 023 -285 559
Amortissements frais constit. 0   0
TOTAL 2 610 865 0 10 355 -38 023 2 583 197

2) Écarts d'acquisition.

2. 0. Écarts d'acquisition incorporels :
 31/12/2004 Acquisition Amortissement Reprise 31/12/2005

En €
Écart d'acquisition non affecté net 5 126 711   5 126 711

Écart affecté aux marques* 696 692   696 692

TOTAL 5 823 403 0 0 0 5 823 403
*Cet écart ne concerne que la marque BOIZEL

 4. Situation financière .
Boizel Chanoine Champagne.

Document de référence 2007  151  .

2.01. Écarts d'acquisition corporels :
 31/12/2004 31/12/2005 Reprise 31/12/2005
En €
Écart d'acquisition affecté aux vignobles et terrains* 16 273 933   16 273 933

Écart affecté aux constructions (Net) 517 691 -38 112  479 579

Écart affecté aux matériels 0 0  0
TOTAL 16 791 624 -38 112 0 16 753 512

*Écart concernant les vignobles et terres à vignes de Philipponnat et de la société Vignoble Alexandre Bonnet. Cet
écart, compte tenu de l'évolution de la valeur vénale des vignes et terres à vignes ne doit pas subir d’amortissement
exceptionnel.

3) Immobilisations corporelles

Les immobilisations présentées au bilan se décomposent :
- Valeurs brutes :

 31/12/2004 Acquisitions  Réévaluation
normes IFRS

Cessions,
transfert et

hors service
31/12/2005

En €
- Immobilisations pures :
Terrains et frais plantation 12 504 973 725 302 7 647 086  20 877 361
Constructions 12 398 271 239 123   12 637 394
Aménagement, construction 2 695 060 207 509  0 2 902 569
Installations, matériels et outils 7 413 507 1 668 281  -306 051 8 775 737
Installations générales 529 374 1 550  -1 677 529 247
Matériel transport 255 257 33 500  -30 392 258 365
Mat. mobilier bureau 566 156 73 882  -71 968 568 069
Immobilisations en cours 324 401 815 146  -301 035 838 512
TOTAL 36 686 999 3 764 293 7 647 086 -711 123 47 387 255

- Locations financières et crédits baux retraités(1) 3 482 791 0  -874 470 2 608 321

TOTAL BRUT 40 169 790 3 764 293 7 647 086 -1 585 593 49 995 576

Les réévaluations de vignes ont été comptabilisées en estimant le prix de l'hectare de vignes
entre 500 K€ et 600 K€ selon les crus. Cette estimation correspond à la fourchette basse du
marché. Lorsque notre groupe n'est pas propriétaire des plantations une réfaction de 70K€
l'hectare a été effectuée.

L'analyse des amortissements se présente comme suit :
 31/12/2004 31/12/2005 Reprises 31/12/2005

En €
- Immobilisations pures
Terrain et  frais plantation 1 161 953 88 575 -7 594 1 242 934
Construction 4 416 670 597 662  5 014 332
Aménagement, const. 1 507 598 231 907 0 1 739 505
Inst.matériel et outil. 5 914 565 570 546 -302 425 6 182 686
Inst. générales 469 764 17 309 -1 677 485 396
Matériel transport 212 781 19 543 -20 942 211 382
Mat. mobilier bureau 436 568 48 675 -67 936 417 307

 14 119 899 1 574 217 -400 573 15 293 543

- Locations financières et crédits baux retraités(1) 3 114 070 219 152 -874 400 2 458 822

Total amortissements 17 233 969 1 793 369 -1 274 973 17 752 365

Valeurs nettes au bilan 22 935 821   32 243 211

(1) cf détail ci-après

 4. Situation financière .
Boizel Chanoine Champagne

  152  .. Document de référence 2007

4) Crédits baux et locations financières de matériels :

Valeurs
brutes

au
01/01/05

Amorts
au

01/01/05

Locations
financières
souscrites
en 2005

Crédits
baux et

locations
financières
soldés au
01/01/05

Amorts.
sur cb et
locations

soldés
au

01/01/05

Valeurs
brutes

au
31/12/05

Divers
écarts

Dotation
Exercice

Total
Amorts

Valeur
nette

comptable
au

31/12/05

En €

Vignobles A. BONNET 152 450 149 886  33 174 33 174 119 276 30 2 534 119 276 0

Pressoirs A. BONNET 336 269 316 181  23 519 23 519 312 750  16 662 309 324 3 426

CHANOINE 2 363 966 2 087 546  373 684 373 684 1 990 282  164 124 1 877 986 112 296

BOIZEL 196 243 185 839  168 543 168 543 27 700  7 378 24 674 3 026

PHILIPPONNAT 213 262 164 232  99 092 99 092 114 170 39 21 671 86 850 27 320

DE VENOGE 152 066 152 066  152 066 152 066 0  0 0 0

Maison A.BONNET 68 535 58 320  24 392 24 392 44 143  6 783 40 711 3 432

TOTAL 3 482 791 3 114 070 0 874 470 874 470 2 608 321 69 219 152 2 458 822 149 500

Capitaux propres

Le capital social est composé de 1 136 918 actions de 10 € chacune soit 11 369 180 €.
La variation des capitaux propres s'analyse comme suit :

 31/12/2005 31/12/2004

En K€
Capitaux propres début d'exercice 53 285 42 834

Augmentation de capital 448

Annulation titres BCC -147

IFRS réévaluation vignoble 0 5 032

IFRS réévaluation stocks 161 952

Dividendes versés -1 466 -1 129

Résultat de l'exercice 7 938 5 595

Capitaux propres à la clôture de l'exercice 60 219 53 284

Intérêts minoritaires :

 31/12/2005 31/12/2004

En K€
Intérêts minoritaires début d'exercice 5 4